<sup>1</sup> 9. Risâle, *Risâletü'l-Belâğ ve'n-Nihâye fi't-Tevhîd*; 17. Risâle, *Risâletü't-Tenzîhi ilâ Cemâati'l-Muvahhidîn*.

<sup>2</sup> Cemâleddîn Ali İbn Zâfir (613/1216), *Ahbârü'd-Düveli'l-Munkatîa*, thk. Andoria Ferre, Kahire, 1972, 51; en-Nüveyrî, Ahmed b. Abdülvahhab (732/1332), *Nihâyetü'l-Ereb fi Fünûnü'l-Edeb*, thk. M. Muhammed Emin-M. Hilmi Muhammed Ahmed, Kahire, 1992, XXVIII/197-201; Ebû Bekr b. Abdillâh b. Aybek ed-Devâdarî(713/1313), *Kenzü'd-Düver ve Câmiu'l-Gurer*, (thk. Selahhaddîn el-Müneccid), Kahire, 1380/1961, VI/256-257; İbn Tağriberdî, Cemâlüddîn Ebû'l-Mehâsin Yûsuf (874/1469), *en-Nucûmu'z-Zâhire fi Mülûki'l-Mısr ve'l-Kâhire*, Kahire 1971, IV/183; Ayrıca bakınız. Takıyüddîn Ahmed b. Ali el-Makrîzî (845/1441), *İttî'âzu'l-Hünefâ bi Ahbâri'l-Eimmeti'l-Fâtımiyyîn el-Hulefâ*, I. cilt (thk. Cemâleddîn eş-Şeyyâl), II ve III. cilt (thk. M.Hilmi Muhammed Ahmed), Kahire 1967-1973, II/118; İmâdüddîn Ebû'l-Fidâ İsmâil b. Ömer İbn Kesîr (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, (Çev. Mehmet Keskin), İstanbul 1995, XII/34; es-Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr (855/1451), *Târîhu'l-Hulefâ*, Kahire 1305, II/601. Krş., Yahyâ b. Saîd el-Antâkî (458/1066), *Târîh*, thk. L. Şeyho-B. Carra de Vaux, Beyrut, 1909, 220-223.

<sup>3</sup> Risâlelerden birinde içki içmenin yasak olduğu anlatılırken (2. Risâle, *es-Sicillü'l-Münhâ fihî ani'l-Hamr*), diğerinde ise Karfatî liderlerine yazılan mektup yer almaktadır. (1.

Ali'nin fikirleri arasında büyük bir benzerlik bulunmaktadır.<sup>27</sup> Muhtemelen el-Ahrâm, kuruluş aşamasındaki yeni mezhebin veya davetin ilk dâilerindedir. Hamza ile ilişkileri hakkında ise herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Çünkü el-Ahrâm, Hâkim'in ulûhiyet iddialarının ortaya atılmasından çok kısa bir zaman sonra 408/1018 yılında veya 409/1018 yılının başlarında öldürülmüştür. Hamza, kurduğu mezhepte kendi konumunu sağlamlaştırmak için el-Ahrâm'ı görmezlikten gelmiş olabilir. Çünkü Dürzî Risâlelerinde Neştekin ed-Derezî ismi geçtiği halde el-Ahrâm'ın ismine hiç rastlanmamaktadır.

Risâle, *Risâletü's-Subhati'l-Kâine Risâle*.

<sup>69</sup> İbn Zâfir, *Ahbâru'd-Düvel*, 51-52. Krş., en-Nüveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb*, XXVIII/197; İbn Tağriberdî, *Nucûmu'z-Zâhire*, IV/183; el-Kirmânî, *er-Risâletü'l-Vâize*, ss. 134-147; Abdülhayy b. Ahmed el-Akrî İbnü'l-İmad(1089/1679), *Şezeratü'z-Zehab fi Ahbâri men Zehab*, Beyrut trz., III/194.

<sup>70</sup> el-Antâkî, *Târih*, 223-224; İbn Zâfir, *Ahbâru'd-Düvel*, 52. Krş. en-Nüveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb*, XXVIII/197-198; İbn Zâfir, *Ahbâru'd-Düvel*, 52; Wilferd Madelung, "Hamza b. Ali", *The*

el-Kirmânî'nin risâlelerinde, Neştekin ed-Derezî ve Hamza b. Ali'den bahsedilmemekte buna karşın Hasan b. Haydara el-Ferganî'nin bu iddiaları ortaya atanların başı olduğu ima edilmektedir. Bu durumu Tarihî kaynaklarca da doğrulanmaktadır. İbn Zâfir eserinde; 409/1018 yılının Recep ayında Hasan b. Haydara el-Ferganî el-Ahrâm diye biri, Tanrı'nın Hâkim'de tecessüm ettiğini iddia ederek çıkageldi<sup>71</sup>, diyerek Hâkim'in ulûhiyyetini ilk ortaya atanın el-Ferganî olduğunu söyler.

Mezhebin Neştekin ed-Derezî'nin adıyla anılmasına ve fikrî temelini el-Ferganî tarafından atılmış olmasına rağmen, mezhebin inşası Hamza b. Ali tarafından yapılarak hareket kurumsallaşacak ve Hamza b. Ali hareketin vazgeçilmez yegâne lideri olacaktır.

#### KAYNAKÇA

- el-Antâkî, Yahyâ b. Saïd (458/1066), Târih, thk. L. Şeyho-B. Carra de Vaux, Beyrut, 1909.
- Assad, Sâdık A., The Reign of al-Hâkim Bi Amr Allah, Beyrut, 1974.
- Bedevî, Abdurrahman, Mezahîbü'l-İslâmiyyîn, I-II, Beyrut, 1971.
- Bouron, Narcisse, Les Druzes -Histoire du Liban et de la Montagne Haouranaise, Paris, 1930.
- Bryer, David, "The Origins of the Religion", Der Islam, 52 (1975), ss. 239-262, 53(1976), ss. 5-27.
- Daftary, Farhad, Muhalif İslâmın 1400 Yılı İsmâîlîler -Tarih ve Kuram-, çev. Ercüment Özkaya, Ankara, 2001.
- ed-Devâdarî, Ebû Bekr b. Abdillâh b. Aybek (713/1313), Kenzü'd-Dürer ve Câmiu'l-Gurer, thk. Selahhaddin el-Müneccid, Kahire, 1380/1961.
- ed-Dubeysî, Yûsuf Selim, Ehlü't-Tevhîd (ed-Durûz), I-V, yz. 1992.
- Dürzî Risâleleri; 1, 2, 9, 10, 15, 16, 17, 18, 19,21, 26. Risâleler.
- Ebû'l-Fidâ, İmâduddîn İsmâîl (732/1331), el-Muhtasar fî Ahbârî'l-Beşer (Târîhu Ebî'l-Fidâ), I-IV, Beyrut, 1968.
- Ebû Sâlih, Abbâs-Sami Makarem, Târîhu'l Muvahhidîn ed-Durûz es-Siyâsî fî'l-Meşriki'l-Arab, yz, trz.
- Firro, Kais M., A History of the Druzes, Leiden, 1992.
- Galib, Mustafa, Mecmûâtü Resâili'l-Kirmânî, Beyrut, 1982.